
102  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

tiva de impacto orçamentário-financeiro da despesa criada no exercício em 
vigor e nos dois subsequentes, compatível com o plano plurianual e a Lei 
de Diretrizes Orçamentária e a Lei Orçamentária Anual, e que não haverá 
afetação às metas de resultados fiscais;
CONSIDERANDO a continuidade das atividades desenvolvidas junto ao Departa-
mento Administrativo, que demandam alto grau de disponibilidade da servidora;
RESOLVE:
Art. 1º Atribuir, à servidora Lúcia Helena Lima Costa, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, regime especial de tra-
balho por Tempo Integral com gratificação de 70% (setenta por cento) do 
vencimento referente ao seu cargo, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14/03/2022.
Belém/PA, 18 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 774298

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1219/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANDRÉA MARA CICCIO (matrícula 999.1660), 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA (matrícula 999.1640), LAYS FA-
VACHO BASTOS (matrícula 999.1783) e RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 
(matrícula 999.2507) para atuarem na função de Pregoeiro do Ministério 
Público do Estado do Pará no período de 21/03/2022 a 20/03/2023, consi-
derando o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 5º, II e 7º da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002 e arts. 13º, I e 16º, 
II do Decreto Estadual nº 534, de 04/02/2020.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 17 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 774711
PORTARIA Nº 1273/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COS-
TA e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado 
do Pará, funcionando, como suplentes, a Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS, no impedimento do Presidente, e os servidores SUE ANN 
DA SILVA MARÇAL e SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, no impedimen-
to dos demais membros, com base no art. 51 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para o período de 21/03/2022 a 20/03/2023;
II – DESIGNAR as componentes LAYS FAVACHO BASTOS e SYLVIA CHRIS-
TINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO, respectivamente titular e su-
plente, para secretariar os trabalhos da Comissão;
III – Esta PORTARIA entra em vigor no dia 21 de março de 2022, revogadas 
as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 0531/2022-MP/PGJ.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 774694

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Inquérito Civil nº 005/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000024-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 005/2022
Data da Instauração: 17/03/2022
Objeto: “apurar possível acumulação indevida de cargos públicos e per-
cepção irregular de gratificações no âmbito da Universidade do Estado do 
Pará - UEPA”.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 774099

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE Nº. 001/2022-MP/PA (REPETIÇÃO DO CONVITE 
Nº 008/2021-MP/PA)
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado final da CONVITE Nº. 
001/2022-MP/PA (REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 008/2021-MP/PA), do Pro-
cesso Administrativo nº 135444/2021 (GEDOC), que tem como objeto a 
EXECUÇÃO DE PROJETO PAISAGÍSTICO PARA CRIAÇÃO DE MEMORIAL 
PARA VÍTIMAS DA COVID-19:
Restou classificada em primeiro lugar a empresa E.M. CORDERO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, com proposta no valor 
global de R$R$52.999,99.
Belém, 21 de março de 2022.
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 774362
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 007/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global, no tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição de 
equipamentos para reprografia e encadernação, para uso do Serviço de 
Artes Gráficas do Ministério Público do Pará.
67.642.736/0001-34 - SICOLI INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS 
LTDA– TOTAL R$39.593,00:
Item 03 – Valor Total: R$ 2.475,00
Item 04 – Valor Total: R$ 37.118,00
Itens fracassados:
01
02
05
06
07
08
Valor Total do Certame: R$ 39.593,00
Belém (PA), 18 de março de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 774076

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Núm. da Inexigibilidade: 05/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A (CNPJ 04.895.728./0001-80).
Objeto: Fornecimento de energia elétrica para o novo prédio-sede do Mi-
nistério Público no município de Altamira-PA, conforme ajustado no Contra-
to de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD.
Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 18/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8758 - - Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e 003 - Recursos Ordinários .
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 774378

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-MP/PA
OBJETO: Aquisição de equipamentos para reprografia e encadernação, 
para uso do Serviço de Artes Gráficas do Ministério Público do Pará.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 8669/2021 que ensejou o Pregão 
Eletrônico nº. 007/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor 
preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA nº. 
0715/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
67.642.736/0001-34 - SICOLI INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS 
LTDA– TOTAL R$39.593,00:
Item 03 – Valor Total: R$ 2.475,00
Item 04 – Valor Total: R$ 37.118,00
Itens fracassados:
01
02
05
06
07
08
Valor Total do Certame: R$ 39.593,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 774687


